38

De alia provincia Thebet et quadam turpi consuetudine. Capitulum XXXVIII.

[1] «Postea invenit homo domos et castella satis. [2] Et gens illius contracte habet unam malam consuetudinem, quia habet talles mores maritandi feminas, quia nullus potest accipere aliquam virginem in uxorem pro toto mondo, et dicunt quod nichil valet nisi sit consueta stare cum multis hominibus. [3] Et quando mercatores transeunt per contractas, mulieres vetulle tenent suas filias super stratas et per hospicia et per suas tendas – et stant decem, viginti et quadraginta simul – et faciunt eas iacere cum istis mercatoribus, et postmodum maritant eas.

[4] Et quando mercator iam fecit factum suum, oportet quod det sibi aliquod gaudiolum sive iocale, ad hoc ut possit ostendere quod aliquis habuit facere secum; et illa que plura iocalia potest ostendere cicius maritatur. [5] Gentes iste sunt ydolatre et maligne, que non habent pro peccato facere mala et robarias, et sunt maiores scharani de mondo. [6] Ipsi vivunt de fructibus terre et de avibus |46a| et de bestiis. [7] Et in illa contracta sunt multe bestie que faciunt muscum, et vocantur ille bestie lingua tartarica guderu; et ista mala gens habet multos bonos canes, qui capiunt multas bestias. [8] Ipsi non habent nec cartas nec monetam de illis Mangni Kaam, sed faciunt ex se ipsis; isti male vestiunt, quia eorum vestes sunt de canavacio et de pelibus bestiarum et de bocharamine; et habent linguam per se, et vocantur Tebet. [9] Et sciatis quod omnes iste provincie que sunt scripte in libro hoc sunt sub Mangno Kaam, preter illam que est in principio istius libri, que est sub filio Argon, sicut ego scripsi. [10] Or modo dicamus de provincia de Gayndu.

1. Marginale *moderno*: Nota pessimam consuetudinem

F CXIV [13*-28], CXV [11-12]; TA 114 [10-20], 115 [11-14]; P II 37 «De regione alia provincie Thebeth et de quadam turpi consuetudine eius. Capitulum XXXVII» [1-8, 15].

1-2. Il materiale informativo desunto da TA 114, 10-11 è a tratti rivisto a livello formale: «Poscia truova castelle e case assai, ove à uno cotale costume di maritare femine com'io vi dirò. Egli è vero che niuno uomo piglierebbe neuna pulcella per moglie per tutto 'l mondo, e dicono che non vagliono nulla s'ella no è costumata co molti uomini». — **3.** La pericope riflette fedelmente TA 114, 12 «E quando li mercatanti passano per le contrade, le vecchie tengono loro figliuole sulle strade e per li alberghi e per loro tende, e stanno a .x., a .xx. e a .xxx.; e fannole giacere con questi mercatanti, e poscia le maritano»; l'ultima cifra della serie LT «decem, viginti et quadraginta» non si dà così nel resto di TA (cfr. *BP*, p. 438): si confrontino F CXIV, 16 «a .xx. et a .xl. et a plus et a moïn» e P II 37, 2 «numero .XX., .XXX. aut .XL.». — **4.** Si prosegue con TA 114, 13-14 «E quando il mercatante àe fatto suo volere, conviene che 'l mercatante le doni qualche gioia, acciò che possa mostrare come altri àe avuto affare seco; e quella ch'è più gioe, è segno che più uomini sono giaciuti con essa, e più tosto si marita. E conviene che ciascuna, anzi che ssi possa maritare, conviene ch'abbia più di .xx. segnali al collo, per mostare che molti uomini abbiano avuti a fare seco; e quella che n'ha più, è tenuta migliore, e dicono ch'è più grazios[a] che l'altre» (LT taglia corto: «et illa que plura iocalia potest ostendere cicius maritatur»); LT traduce *gioia* con «gaudiolum sive iocale»: se *ioc(c)ale* ricorre altre volte nel testo (cfr. P II 37, 3 «Quilibet autem puelle quam tenuit iocale aliquod donare tenetur»; *ab origine* c'è F CXIV, 18 «adonc convient que done a celle femes con cui il a jeu aucunes joie ou aucun seingn»), il termine *gaudiolum* sembrerebbe un *hapax* – altro caso peculiare è R II 37, 9 «sono obligati a farli qualche presente di gioie, anelletto o vero qualche altro signale», su cui cfr. Simion, Burgio 2015, Andreose, *ad locum*. (*Pauthier*, II, p. 372 riporta «il convient que vous donnez à celle avec qui vous aurez geu, un anelet, ou aucunes petite chosete, ou aucunes enseignes»; in apparato compaiono la variante *joyaulx ou seignaulz*.) — **5-7.** Le pericopi sono coerenti con TA 114, 15-17 «La gente è idola e malvage, ché non àno per niuno peccato di far male e di rubare; e sono li migliori scherani del mondo. Egli vivono di frutti della terra e di bestie e d'uccegli. E dicovi che in quella contrada àe molte bestie che fanno il moscado» (LT presenta, immancabilmente, «et vocantur ille bestie lingua tartarica guderu»: è a quest'altezza che il lemma esotico compare per la prima volta in F CXIV, 24 «s'apellent en lor langajes gudderi», oltre che in P II 37, 6 «dicuntur “gudderi”»: cfr. LT I 61, 9), TA «e questa mala gente àe molti buoni cani, e prendonne assai» (LT «qui capiunt multas bestias» non sembra aver compreso che la preda cui si allude sono proprio i moschi; cfr. anche P II 37, 6 «habent autem incole loci canes venaticos multos qui ipsa animalia capiunt, propter quod de muscato copiam habent»). — **8.** La pericope corrisponde a TA 114, 18-19 «Egli non àno né carte né monete di

quelle del Grande Kane» (LT ha «monetam»: cfr. F CXIV, 26 «Il ne ont monoie de carte de cele dou Grant Kan»), TA «ma fannole da·lloro. Egli si vestono poveramente, ché·lloro vestire si è di canavacci e di pelle di bestie e di bucerain; e àno loro linguaggio e chiamansi Tebet» (*bucerein* – Bartoli, p. 168 legge «bucherani» – è prontamente tradotto con *bocharamine*: F CXIV, 27 ha *bocorain*; cfr. Simion, Burgio 2015, *Lemmario*, s.v. *bochassini*); la *lectio* «fannole da·lloro» / «faciunt ex se ipsis» contiene un errore di traduzione, scaturito dalla cattiva lettura di F CXIV, 26 «mes de sel font il monoie» (cfr. BP, p. 438). — 9. Il redattore tralascia sia la *transitio* conclusiva TA 114, 20 «E questa Tebete è una grandissima provincia; e conterovene brevemente, come voi potrete udire» (se n'è già parlato in LT II 37) sia TA 115, 11 «Or lasciamo di questa provincia di Tebet, e dirovi d'un'altra provincia e regione, la quale è scritta di sotto», e riprende da TA 115, 12 «E' sono al Grande Kane; e tutte province e regioni che sono scritte in questo libro sono al Grande Kane, salvo quelle dal principio di questo libro che sono au fi Angom, com'io v'ò scritto» (LT legge «preter illam que est in principio istius libri, que est sub filio Argon», al singolare); il riferimento a Argon (cfr. F CXV, 11 «qe sunt au fil d'Argon») caratterizza A² LT rispetto a A¹ (A⁴ A⁵) «quelle dal principio di questo libro, che sono così com'io v'ho iscritto» – A³ tace: cfr. BP, pp. 364-365, 439. Scartato poi TA 115, 13 «E perciò, da quella infuori, quanto n'è scritto su questo libro, tutte sono al Grande Kane; e perché voi nol trovaste scritto, sì'llo 'ntendete in tale maniera com'io v'ò detto» (è possibile che un sintagma «da quella infuori» abbia condizionato il precedente «preter illam»), si traduce – scorciando – TA 115, 14 «Or lasciamo qui, e conterovi de la provincia del Gaindu».

39

De provincia Gayndu. Capitulum XXXVIII^m.

[1] «Gayndu est una provincia versus ponentem, que non habet nisi unum regem. [2] Et gentes illius provincie sunt ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; et sunt ibi civitates et castela satis. [3] Et est ibi unus lacus in quo inveniuntur multe perle, et Mangnus Kaam non vult quod inde extrahantur, quia si extraherentur invenirentur tot quod essent viles, et essent ibi pro nichilo; sed Mangnus Kaam facit extrahi solum quando ipse habet necesse, et si quis alius extraheret perderet personam. [4] Item est ibi una montagna ubi cavantur lapides turchiesse in magna quantitate, et sunt multum pulcre et magne; et Mangnus Kaam non permittit eos extrahi sine suo mandato. [5] Et in ista provincia est talis consuetudo de feminis eorum, quia non reputant sibi ad verecondiam quod unus forensis vel alia persona iaceat cum uxore sua; imo, si forensis vel alius homo vadit ad domum suam, statim egreditur domum, et mandat uxori sue quod faciat quecumque ille mandat sibi. [6] Et dicunt quod hoc faciunt, quia eorum ydola habent valde pro bono quod faciunt, et dant eis multa bona. [7] Et forensis, quando est in domo, ponit unum signum ad fenestram, scilicet capellum vel aliquid aliud, et vir non revertitur quamdiu videt signum in domo; et hoc fit per totam illam provinciam. [8] Isti habent monetam de talli materia sicut dicam vobis: ipsi habent aurum in virgis, et sic ponderant sicut ponderant ad sagium, et non habent monetam chugnatam in stampa; et parva moneta sic est facta, quia accipiunt sal et faciunt eum quoqui, et postea prohiciunt eum in forma, et postmodum ponderant, |46b| et ponderat circa mediam libram; et quatuor ex istis valent unum sagium de auro fino, et ista est parva moneta quam expendunt. [9] Ipsi habent bestias guderu, que {m} faciunt muscatum in maxima quantitate. [10] Item habent pisces satis et bonos, et trahunt eos de lacu unde trahunt perlas. [11] Item habent leones, ursos, lupos, daynos et capriolos, et habent de omnibus avibus. [12] Non habent vinum de vineis, sed faciunt vinum de grano et riso cum multis speciebus. [13] In ista provincia nascuntur garofolli satis: et est una arbor